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監査報告書 

 



法人名：

年 4 月 1 日 ～ 年 3 月 31 日

1.

2.

3.

4.

5.

1.

雑費 0

材料費 0

借入返済 0

交際接待費 0

租税公課 0
水道光熱費 0

支払手数料 0

諸謝金 0

会議費 11,636

諸会費 10,000

印刷製本費 0

消耗品費 0
旅費交通費 58,535

通信運搬費 25,732

賃借料 0

地代家賃 0

事業費計 196,903

その他経費計 196,903

広報宣伝費 0

仮払金 0

新聞図書費 91,000

調査研究費 0
事務用品費 0

人件費計 0

（2）その他経費

給料手当

福利厚生費

（1）人件費
役員報酬

Ⅱ 経常費用

事業費

雑収益 0 20

　　経常収益計 1,760,020

その他収益

受取利息 20

0

事業収益
事業収益 0

受取公的助成金 0

0

0

受取助成金等

受取寄付金 0

賛助会員受取会費 1,600,000 1,760,000

受取寄付金

正会員受取会費 160,000

(単位：円)

科　　目 金　　額
Ⅰ 経常収益

特定非営利活動法人 ジェネリック医薬品協議会

活動計算書
2020 2021 まで

受取会費



2.

1.

1.

 

 

42,570

　　経常外収益計 42,570

42,570

その他収益

雑収益

その他収益計 42,570

その他収益費計

事業費計 486,281

　　経常外費用計 486,281

広報宣伝費 162,540

Ⅲ 経常外収益

Ⅲ 経常外費用

事業費

（2）その他経費

会議費 323,741
その他経費計 486,281

地代家賃 600,000

通信運搬費 14,655

人件費計 0

（1）人件費

次期繰越正味財産額 1,963,306

当期正味財産増減額 337,087

前期繰越正味財産額 1,626,219

管理費計 782,319

　　経常費用計 979,222

借入返済 0

その他経費計 782,319

広報宣伝費 57,884

仮払金 0

賃借料 0

交際接待費 0

新聞図書費 0

材料費 0

調査研究費 0
事務用品費 11,340

（2）その他経費

給料手当

法定福利費

役員報酬

管理費

雑費

26,250

7,265
0

0

44,995

0

0
0

2,352

17,578

印刷製本費

消耗品費
旅費交通費

諸謝金

会議費

諸会費

租税公課
水道光熱費

支払手数料



法人名：

　 　 年 3 月 31 　 　 　

1.

2.

1.

2.

負債及び正味財産合計 1,963,306

当期正味財産増減額 337,087
正味財産合計 1,963,306

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産 1,626,219

固定負債合計 0

負債合計 0

流動負債合計 0

固定負債

Ⅱ 負債の部

流動負債

固定資産合計 0
資産合計 1,963,306

流動資産合計 1,963,306

固定資産

流動資産

現金預金 1,963,306

(単位：円)

科　　目 金　　額

Ⅰ 資産の部

特定非営利活動法人 ジェネリック医薬品協議会

貸借対照表
　 2021 日現在 　



法人名：

　 　 年 3 月 31 　 　 　

1.

2.

1.

2.

正味財産 1,963,306

0 0

固定負債合計 0

流動負債合計 0

Ⅱ 負債の部

固定資産合計 0

流動資産合計

負債合計 0

固定負債

流動負債

資産合計 1,963,306

1,963,306

固定資産

手許現金 93,946

預金 1,869,360

立替 0

流動資産

現金預金

(単位：円)

科　　目 金　　額

Ⅰ 資産の部

特定非営利活動法人 ジェネリック医薬品協議会

財産目録
　 2021 日現在 　



特定非営利活動法人ジェネリック医薬品協議会2020年度予算（補正）と実績

期初 2020年4月1日

期末 2021年3月31日 （ｘｘ）：マイナス

実績-予算

正会員受取会費 90,000 160,000 70,000

賛助会員受取会費 1,400,000 前年度計上20万円 1,600,000 200,000

受取会費計 1,490,000 1,760,000 270,000

受取寄付金 0 0

資産受贈益 0 0

施設等受入評価益 0 0

受取寄付金計 0 0 0

受取助成金等受取民間助成金 0 0

受取国庫補助金 0 0

受取助成金等計 0 0 0

普及啓発 0 0

研究提言 0 0

事業収益計 0 0 0

受取利息 20 20 0

雑収益 0 0

仮受金 0 0

借入金 0 0

その他収益計 20 20 0

1,490,020 1,760,020 270,000

（1）人件費

給与手当 0 0

福利厚生費 0 0

人件費計 0 0 0

（2）その他経費

1)ｼﾞｪﾈﾘｯｸ医薬品の普及､およびその研究成果の啓発･宣伝･研修･振興等の事業

旅費交通費 50,000 GEの日準備会議とイベント当日分 58,535 8,535

会議費 610,000 GEの日関連56万，エニグマ検討会5万 11,636 (598,364)

広報宣伝費 100,000 HP・広報ツール3万，GEの日関連7万 0 (100,000)

諸謝金 30,000 GEの日イベント基調講演 0 (30,000)

雑費 0 0 0

印刷製本費 190,000 年報など 0 (190,000)

通信運搬費 20,000 25,732 5,732

懸賞費 0 0 0

予備費 0 0 0

消耗品費 0 0 0

1)計 1,000,000 95,903 (904,097)

2)ｼﾞｪﾈﾘｯｸ医薬品に関する国・自治体・関係　諸機関への提言活動等の事業

諸会費 10,000 GEBS学会等 10,000 0

雑費 0 0 0

旅費交通費 10,000 GEBS学会大会・GEDA総会イベント中止 0 (10,000)

会議費 0 0 0

調査研究費 20,000 0 (20,000)

新聞図書費 150,000 91,000 (59,000)

消耗品費 0 0 0

通信運搬費 0 2万円を計上して事業１）へ移行 0 0

印刷製本費 0 事業１）へ移行 0 0

諸謝金 0 事業１）へ移行 0 0

広報宣伝費 0 0 0

支払手数料 0 0 0

2)計 190,000 101,000 (89,000)

3)その他の事業 0

旅費交通費 0 0 0

3)計 0 0 0

その他経費計 1,190,000 196,903 (993,097)

事業費計 1,190,000 196,903 (993,097)

管理費

（1）人件費

給与手当 0 0 0

法定福利費 0 0 0

人件費計 0 0 0

（2）その他経費

印刷製本費 50,000 26,250 (23,750)

消耗品費 20,000 7,265 (12,735)

地代家賃 600,000 事務所 600,000 0

通信運搬費 40,000 14,655 (25,345)

雑費 10,000 17,578 7,578

旅費交通費 10,000 執行理事会はリモート開催 0 (10,000)

事務用品費 0 11,340 11,340

会議費 30,000 Zoom料金など。執行理事会はリモート開催 44,995 14,995

広報宣伝費 70,000 57,884 (12,116)

交際接待費 0 0 0

支払手数料 3,000 2,352 (648)

その他経費計 833,000 782,319 (50,681)

管理費計 833,000 782,319 (50,681)
2,023,000 979,222 (1,043,778)

1)ｼﾞｪﾈﾘｯｸ医薬品の普及､およびその研究成果の啓蒙･宣伝･研修･振興等の事業

広報宣伝費 0 GEの日記念切手 162,540 162,540

会議費 0 GEの日記念講演会 323,741 323,741
0 486,281 486,281

その他収益 雑収益 0 GEの日記念切手販売 42,570 42,570
0 42,570 42,570

 　　 当期正味財産増減額 (532,980) 337,087 870,067

前期繰越正味財産額 1,626,219 1,626,219 0

次期繰越正味財産額 1,093,239 1,963,306 870,067

III 経常外費用

事業費

経常外費用計

Ⅳ 経常外収益

経常外収益計

経常費用計

2020年予算（補正） 2020年実績

Ⅰ 経常収益

受取会費

受取寄付金

事業収益

その他収益

　　経常収益計

Ⅱ 経常費用

事業費





特定非営利活動法人ジェネリック医薬品協議会　　

2021年4月1日～2022年3月31日

（ｘｘ）：マイナス

前年対増減

正会員受取会費 25,000 前年度計上75,000円 160,000 (135,000)
賛助会員受取会費 1,400,000 前年度計上20万円 1,600,000 前年度計上20万円 (200,000)

受取会費計 1,425,000 1,760,000 (335,000)
受取寄付金 0 0 0 0
資産受贈益 0 0 0
施設等受入評価益 0 0 0

受取寄付金計 0 0 0
受取助成金等受取民間助成金 0 0 0

受取国庫補助金 0 0 0
受取助成金等計 0 0 0

普及啓発 0 0 0
研究提言 0 0 0

事業収益計 0 0 0
受取利息 20 20 0
雑収益 0 0 0
仮受金 0 0 0
借入金 0 0 0

その他収益計 20 20 0
1,425,020 1,760,020 (335,000)

（1）人件費

給与手当 0 0 0

福利厚生費 0 0 0

人件費計 0 0 0
（2）その他経費
1)ｼﾞｪﾈﾘｯｸ医薬品の普及､およびその研究成果の啓発･宣伝･研修･振興等の事業

旅費交通費 40,000 集合イベント1回，講師活動 58,535 (18,535)
会議費 200,000 イベント(オンライン・集合各１回)，3委員会 11,636 188,364
広報宣伝費 50,000 ニュースリリース1回，資材製作 0 50,000
諸謝金 80,000 イベント2回 0 80,000
雑費 20,000 0 20,000
印刷製本費 500,000 年報2回，イベント資料等 0 500,000
通信運搬費 30,000 25,732 4,268
消耗品費 10,000 イベント等 0 (10,000)
予備費 100,000 0 100,000

1)計 1,030,000 95,903 934,097
2)ｼﾞｪﾈﾘｯｸ医薬品に関する国・自治体・関係　諸機関への提言活動等の事業

諸会費 5,000 GEBS学会1名 10,000 (5,000)
雑費 10,000 0 10,000
旅費交通費 50,000 調査活動 0 50,000
会議費 20,000 施策提言委員会 0 20,000
調査研究費 20,000 外部イベント 0 20,000
新聞図書費 50,000 91,000 (41,000)
消耗品費 10,000 0 10,000
通信運搬費 10,000 0 10,000
印刷製本費 10,000 0 10,000
諸謝金 0 0 0
広報宣伝費 0 0 0
予備費 100,000 0 100,000

2)計 285,000 101,000 184,000
3)その他の事業 0

旅費交通費 0 0 0
3)計 0 0 0

その他経費計 1,315,000 196,903 1,118,097
事業費計 1,315,000 196,903 1,118,097

管理費
（1）人件費

給与手当 0 0
法定福利費 0 0

人件費計 0 0 0
（2）その他経費

印刷製本費 30,000 総会，事務資料 26,250 3,750
消耗品費 10,000 7,265 2,735
地代家賃 480,000 600,000 (120,000)
通信運搬費 20,000 総会 14,655 5,345
雑費 20,000 17,578 2,422
旅費交通費 40,000 会員拡大，外部会議 0 40,000
事務用品費 10,000 11,340 (1,340)
会議費 80,000 Zoom料金，会議運営,委員会 44,995 35,005
広報宣伝費 60,000 ネット環境維持 57,884 2,116
交際接待費 0 0 0
支払手数料 3,000 2,352 648
予備費 100,000

その他経費計 853,000 782,319 70,681
管理費計 853,000 782,319 70,681

2,168,000 979,222 1,188,778

1)ｼﾞｪﾈﾘｯｸ医薬品の普及､およびその研究成果の啓蒙･宣伝･研修･振興等の事業
広報宣伝費 0 162,540 GEの日記念切手
会議費 0 323,741 GEの日記念講演会

0 486,281 (486,281)

その他収益 雑収益 0 42,570 GEの日記念切手販売 (42,570)
0 42,570 (42,570)

 　　 当期正味財産増減額 -742,980 337,087 (1,080,067)
前期繰越正味財産額 1,963,306 1,626,219 337,087
次期繰越正味財産額 1,220,326 1,963,306 (742,980)

2021年度予算

事業収益

2021年度予算 2020年度実績

Ⅰ 経常収益

受取会費

受取寄付金

別紙　２

その他収益

　　経常収益計

Ⅱ 経常費用
事業費

経常費用計

III 経常外費用
事業費

経常外費用計

Ⅳ 経常外収益

経常外収益計



 別紙 3  

2020 年度理事会が推薦する 2021 年度通常総会で選任する理事・監事の候補者 

（50音順） 

【理事】 

 
氏名 所属組織・役職など 

2020年度 

役職 
区分 

1 有山良一 （公財）横浜市総合保健医療財団 薬剤師 理事 再任 

2 飯島康典 （一社）上田市薬剤師会会長 理事 再任 

3 石川康成 NPO 睡眠時無呼吸症候群ネットワーク常務理事 執行理事 再任 

4 太田進 IT コンサルタント 専務理事 再任 

5 澤井光郎 沢井製薬(株) 代表取締役会長  新任 

6 園部尚 静岡県立大学名誉教授 理事 再任 

7 戸島洋一 はなはた薬局薬剤師 執行理事 再任 

8 永井恒司 （公財）永井記念薬学国際交流財団理事長 名誉理事長 再任 

9 中田素生 （株）スギヤマ薬品人財本部教育部顧問 理事 再任 

10 花岡一雄 JR 東京総合病院名誉院長 東京大学 名誉教授 副理事長 再任 

11 吉田逸郎 東和薬品（株）代表取締役社長 理事 再任 

12 渡邊善照 昭和薬科大学名誉教授 東北医科薬科大学名誉教授 理事長 再任 

【監事】 

1 山本典男   （株）トリコ  監査役 監事 再任 

2 横尾佑一    （一社）国際フェローシップ・アーツ最高顧問 監事 再任 

 



各位                             令和 2年 12月 22日 

 

                        特定非営利活動法人 

                        ジェネリック医薬品協議会（GEDA） 

                        理事長 渡邊善照 

 

      ジェネリック医薬品関連で発生している事案についての緊急声明 

 

 当協議会は、2007 年 5 月の創設以来、我国におけるジェネリック医薬品（後発医薬品）

の正しい理解と期待される役割を広く啓発し、もってジェネリック医薬品の普及に向けて

種々の課題に取り組み、微力ながら活動を行ってまいりました。平成 29年 6月、閣議にお

いて「2020（平成 32）年 9 月までに、後発医薬品の使用割合を 80％とし、できる限り早

期に達成できるよう、更なる使用促進策を検討する。」との決定がなされ、国をあげての事

業が進められてきました。本年 9 月、当初の期日を迎え、当協議会では将来を見据えた事

業の一環として、国民の皆様へ一層の啓発と後発医薬品のさらなる普及を図るために、関

係諸団体と協議しながら 12 月 22 日を「ジェネリック医薬品の日」とすることとし、本日

記念講演会を行うことになりました。 

 ジェネリック医薬品は、製剤技術の向上に相まって使用性に優れた製品も生まれており、

薬物治療に有用な医薬品であり、薬価が安く医療費の観点からも大切なものであります。 

 しかしながら、最近、ジェネリック医薬品の製造販売に極めて残念な事案が生じており

ます。特に、直近の小林化工株式会社が製造販売の「イトラコナゾール錠 50（MEEK）」

の事案において、本来は含まれることがないベンゾジアゼピン系睡眠薬であるリルマザホ

ン塩酸塩水和物が製造過程で通常の臨床量を超える混入が発覚し、クラスⅠ相当の自主回

収となりました。不幸なことに、多くの患者さんに健康被害が発生しました。亡くなられ

た方には心よりお悔やみ申し上げます。また、健康被害に遭われた方々に心よりお見舞い

申し上げます。本件以外にも、医薬品原料や製造過程での問題でいくつかの企業より製品

の自主回収の発出が頻発し、クラスⅡ相当の医薬品回収が続き、医療の現場も大変な混乱

を来たしています。 

 このような事案は、ジェネリック医薬品の品質に対する信頼を大きく損ねるものであり、

これまでジェネリック医薬品の健全な普及推進に活動してきました当協議会としても看過

できないことであり、誠に遺憾に思います。医薬品製造販売企業は、ジェネリック医薬品、

先発医薬品を問わず、企業倫理と製造販売に厳しく対応し、患者さん及び医療関係者が安

心して利用できる医薬品を安定に供給する不断の努力を切望いたします。 

 今回の事案に限らず、自主回収が頻発しているジェネリック医薬品製造販売業企業には、

第 3 者による調査、再発防止対策、並びにその公表を行い、国民の信頼回復に努めること

をこの緊急声明において強く要望します。   

以上 
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